

SYLLABUS FOR PREBOARD

CLASS-10

SUBJECT	SYLLABUS
ENGLISH	Lit:- First Flight - L 1to 6 Poem- 1 to 8 Footprints - 1 to 6 Gram- IGP W S - Letter to the Editor Letter of Placing Order Letter of Complaint Letter of Inquiry Unseen Passages-2
HINDI	गद्य खंड-1 नेताजी का चश्मा 2. बालगोबिन भगत 3. लखनवी अंदाज 4. नौबतखाने में इबादत 5. एक कहानी है भी। काव्य खंड- 1 सूरदास के पद 2.राम लक्ष्मण परशुराम संवाद 3. उत्साह एवं एट नहीं रही है 4.यह दंतुरित मुसकान। पूरक पुस्तक कृतिका-1 माता का आंचल 2.साना साना हाथ जोड़ि 3.मैं क्यों लिखता हूं। व्याकरण-वाक्य, वाच्य, पद परिचय, अलंकार(शब्दालंकार, अर्थालंकार)। रचना लेखन- पत्र, अनुच्छेद, स्ववृत्त /ई-मेल, विज्ञापन/ शुभकामना संदेश। अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश।

MATHS	Chapter 1 Real Numbers Chapter 2 Polynomials Chapter 3 Pair of Linear Equations in Two Variables Chapter 4 Quadratic Equations Chapter 5 Arithmetic Progression Chapter 6 Triangles Chapter 7 Coordinate Geometry Chapter 8 Introduction to Trigonometry Chapter 9 Some Applications of Trigonometry. Chapter 10 Circles Chapter 12 Surface Area and Volume Chapter 13 Statistics Chapter 14 Probability
SCIENCE	PHYSICS - Ch 11 Electricity Ch 12 Magnetic effects of electric current Ch 09 Light Reflection & Refraction Ch 10 The human eye & the colourful world (TILL DEFECTS OF VISION AND THEIR CORRECTIONS) BIOLOGY Ch. 5. Life processes Ch.6. Control and coordination Ch.7. How do Organisms reproduce? CHEMISTRY Ch1 .Chemical Reactions and Equations Ch.2 Acids, Bases and Salts Ch.3 Metals and Non- metals Ch.4 Carbon and it's Compounds till 4.2.1 Saturated and Unsaturated Carbon Compounds.

S.ST	Geography Chapter 1 Resources and Development Chapter 2 Forest and Wildlife Resources Chapter 3 Water Resources Chapter 4 Agriculture Chapter 5 Minerals and Energy Resource Chapter 6 Manufacturing Industries Civics Chapter 1 Power Sharing Chapter 2 Federalism Chapter 3 Gender Religion and Caste Chapter 4 Political Parties History 1.Rise of nationalism in Europe 2.Nationalism in India 3.Print culture and the modern world Economic 1.Development 2.Sectors of the Indian Economy 3.Money and credit
URDU	کتاب - جان پہچان :- سبق 2 - بے تکلفی 5 - ہستی اپنی حباب کی سی ہے ، 7-زبانوں کا گھر ہندوستان ، 9- خدا کے نام خط ، 10- ڈاکٹر بھیم راؤ امبیڈکر ، 12 - آدمی کی کہانی ، 13- کوئی امید بر نہیں آتی ، 14- انٹرنیٹ ، 16- پہاڑ اور گلہری ، 17- رضیہ سلطان ، 18- کاٹھ کا گھوڑا ، 19- اے شریف انسانو ، 21- کارتوس ، 22- قدم بڑھاؤ دوستو :-کتاب دور پاس سبق نمبر 9 - دل ناداں تجھے ہوا کیا ہے ، 11- بڑے لوگوں کی دلچسپ باتیں ، 12- قرۃ العین حیدر، 13- میری پیاری چڑیو ابھی اور گاؤ :- کتاب :اردو قواعد اور انشاء زمانے کے لحاظ سے فعل کی اقسام،فعل معروف،فعل مجہول،رموز و اوقاف ، مترادف -درخواست، خط، مضمون ، سوانح حیات ، خلاصہ -درسی اور غیر درسی اقتباس ، تشریحات ، محاورے
SANSKRIT	सप्तमः पाठः - सौहार्द प्रकृतेः शोभा अष्टमः पाठः - विचित्रः साक्षी नवमः पाठः - सूक्तयः पाठान्तर्गत समस्त अभ्यास कार्यम् (अपठित गद्यांश, पत्र, चित्र वर्णन, अनुवाद) व्याकरण- सन्धि , समास , प्रत्यय, वाच्य परिवर्तन , समय , अव्यय, अशुद्धि शोधनम्

HINDI	गद्य खंड-1 नेताजी का चश्मा 2. बालगोबिन भगत 3. लखनवी अंदाज 4. नौबतखाने में इबादत 5. एक कहानी है भी। काव्य खंड- 1 सूरदास के पद 2.राम लक्ष्मण परशुराम संवाद 3. उत्साह एवं एट नहीं रही है 4.यह दंतुरित मुसकान। पूरक पुस्तक कृतिका-1 माता का आंचल 2.साना साना हाथ जोड़ि 3.मैं क्यों लिखता हूं। व्याकरण-वाक्य, वाच्य, पद परिचय, अलंकार(शब्दालंकार, अर्थालंकार)। रचना लेखन- पत्र, अनुच्छेद, स्ववृत्त /ई-मेल, विज्ञापन/ शुभकामना संदेश। अपठित गद्यांश, अपठित पद्यांश।
FRENCH	Leçon 2-8, 10 La Grammaire : 1. Les verbes (temps convenables) 2. Le discours direct et indirect 3. Trouver la question 4. Les pronoms (COD, COI, EN, Y, TONQUES) 5. La négation 6. Les pronoms relatifs simples et composé 7. Les adjectifs et pronoms possessifs 8. Les adjectifs et pronoms démonstratifs 9. Le subjonctif
ARABIC	Lesson 6th to 20th All exercises & translation. Unseen passages, Translation English to Arabic & Arabic to English, Fillups,Making sentences, correction of sentences, Application, essay writing, Definition, Translation of paragraphs, Explanation & Central idea of poems.
AI	Part-A Ch-2 Self management skills,Ch-3 Basic ICT skills,Ch-4 Entrepreneurial Skills. Part -B Ch-6 Basics of AI,Ch-7 AI Ethics,Ch-8 Artificial Intelligence Project Cycle,Ch-9 Algorithms and Flowcharts, Chapter 17-Evaluation

